
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO FINANZIARIO

DETERMINA N. 32 DEL 02-08-2017

Oggetto: EMERGENZA SISMA 24.08.2016  Liquidazione al personale dipendente,
appartenente all'Ufficio Sisma  COC  Struttura Comunale di protezione
civile, del lavoro straordinario effettuato per attività di assistenza e
soccorso alla popolazione colpita. Periodo ottobre  novembre e dicembre
2016 e conguaglio agosto e settembre 2016

L'anno  duemiladiciassette il giorno  due del mese di agosto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



OGGETTO: EMERGENZA SISMA 24.08.2016 – Liquidazione al personale dipendente,
appartenente all’Ufficio Sisma – COC – Struttura Comunale di protezione civile, del lavoro
straordinario effettuato per attività di assistenza e soccorso alla popolazione colpita. Periodo
ottobre – novembre e dicembre 2016 e conguaglio agosto e settembre 2016

Premesso:

che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato per-
giorni 180 dalla data del predetto provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza dell’evento sismico del 24/08/2016 e successivi che ha interessato il
territorio delle Regioni Marche, Umbria, Lazio e Abruzzo;

che con le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre e 31 ottobre 2016 sono-
stati estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza;

che a seguito dei predetti eventi sismici del 24 Agosto 2016 e seguenti che hanno-
interessato le Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo, è stato attivato il Centro
Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di gestire l’emergenza e assicurare nel territorio
comunale adeguata e tempestiva assistenza alla popolazione colpita;

Rilevato che con ordinanza n. 388 del 27/8/2016, la Presidenza del Consiglio dei Ministri ha
emanato le prime indicazioni e interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’evento
sismico;

RICHIAMATO l’art. 5 dell’ordinanza CDPC n. 392/2016 in base al quale: “1. Al personale non
dirigenziale delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ivi compreso quello titolare di posizione organizzativa
direttamente impiegato nelle attività di assistenza e soccorso o nelle attività connesse
all’emergenza, in deroga alla contrattazione collettiva nazionale di comparto e fermo
restando il divieto di cumulo con compensi analoghi eventualmente già previsti dai rispettivi
ordinamenti, può essere riconosciuta, per il periodo dal 24 agosto al 30 settembre 2016:
a. per l’impiego sul territorio colpito, una speciale indennità operativa omnicomprensiva, con
la sola esclusione del trattamento di missione, forfettariamente parametrata, su base
mensile, rispettivamente a 100 ore per il periodo dal 24 al 31 agosto ed a 300 ore per il mese
di settembre di straordinario festivo e notturno, commisurata ai giorni di effettivo impiego;
b. per l’impiego in sede, anche con compiti di supporto finalizzati alla gestione emergenziale,
la corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro straordinario effettivamente rese,
oltre quelle già autorizzate dai rispettivi ordinamenti, nel limite complessivo di 100 ore mensili
pro-capite, nei limiti e come specificato dal successivo comma 3.”;

VISTO l’art. 7 dell’ordinanza CDPC n. 392/2016 che prevede quanto segue: “1. Alle misure
disciplinate nella presente ordinanza, nel quadro di quanto previsto ai sensi dell’articolo 1,
comma 3, dell’ordinanza n. 388/2016, si provvede a valere sulle risorse finanziarie che sono
rese disponibili per la gestione della situazione di emergenza di cui in premessa.”;

VISTO l’art. 2 dell’ordinanza CDPC n. 396/2016 con il quale si prevede quanto segue: “1.
Con riferimento alla prospettazione delle attività direttamente connesse con le finalità della
gestione dell’emergenza da porre in essere dal 1° ottobre al 31 dicembre 2016, i limiti
massimi e l’articolazione delle misure contenute nel citato articolo 5 sono rideterminati come
specificato nel presente articolo. 2. Al personale non dirigenziale delle pubbliche
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,
ivi compreso quello titolare di posizione organizzativa, direttamente impiegato nelle attività di
assistenza e soccorso o nelle attività connesse all’emergenza, in deroga alla contrattazione

2



collettiva nazionale di comparto e fermo restando il divieto di cumulo con compensi analoghi
eventualmente già previsti dai rispettivi ordinamenti, può essere riconosciuta:
a) per l’impiego sul territorio colpito nel periodo dal 1° al 31 ottobre 2016, una speciale
indennità operativa omnicomprensiva, con la sola esclusione del trattamento di missione,
forfettariamente parametrata, su base mensile, a 200 ore di straordinario festivo e notturno,
commisurata ai giorni di effettivo impiego;
b) per l’impiego sul territorio colpito nel periodo dal 1° novembre al 31 dicembre 2016, la
corresponsione di compensi per prestazioni di lavoro straordinario effettivamente rese, oltre
quelle già autorizzate dai rispettivi ordinamenti, nel limite complessivo di 150 ore mensili
pro-capite;
c) per l’impiego in sede, anche con compiti di supporto finalizzati alla gestione emergenziale,
nel periodo dal 1° ottobre al 31 dicembre 2016, la corresponsione di compensi per
prestazioni di lavoro straordinario effettivamente rese, oltre quelle già autorizzate dai rispettivi
ordinamenti, nel limite complessivo di 50 ore mensili pro-capite, nei limiti e come specificato
dal successivo comma 4.”;

VISTO l’art. 7 dell’ordinanza CDPC n. 400/2016 con il quale si prevede quanto segue: “1. Le
disposizioni di cui all’articolo 2, comma 2, lettera a) e comma 3, lettera a) dell’ordinanza n.
396/2016 si applicano, a decorrere dal 26 ottobre e fino al 30 novembre 2016, per il
personale impegnato nelle attività di soccorso e assistenza alla popolazione e comunque
connesse con la gestione dell’emergenza anche non ricompreso nei piani di impiego già
definiti in attuazione di quanto previsto dall’articolo 5, comma 5, dell’ordinanza n. 392/2016.

2. Le disposizioni di cui all’articolo 2, comma 2, lettere b) e c) e comma 3, lettere b) e c),
dell’ordinanza n.396/2016 si applicano dal 1° dicembre 2016 fino al termine dello stato di
emergenza.”;

VISTA altresì, la circolare del Dipartimento di Protezione Civile, Prot. n.
DIP/TERAG16/0047051 del 14/09/2016, contenente prime indicazioni operative ed attuative
dell’art. 5 dell’Ordinanza n. 392/2016, relative ai limiti ed ai criteri per il riconoscimento di
compensi al personale direttamente impiegato nelle attività di assistenza e soccorso
connessi all’emergenza;

CONSIDERATO che le ordinanze precitate, definiscono, in ragione di distinti archi temporali
tutti espressamente indicati, e con riferimento alle due distinte categorie di personale, non
dirigenziale (ivi compresi i titolari di posizione organizzativa) e dirigenti, le fattispecie di
impiego:
a) sul territorio
b) in sede;

CONSIDERATO CHE con riferimento alla lettera a) con nota del Dipartimento della
Protezione civile del 14 settembre 2016 sono state fornite specifiche indicazioni operative ed
attuative dell’articolo 5 dell’O.C.D.P.C. n. 392/2016 e, in particolare è stato specificato che,
nell’ambito dell’impiego direttamente “sul territorio” è da ricomprendersi sia il personale
inviato nelle aree terremotate e proveniente da zone diverse del paese, sia il personale
operante nei territori colpiti in quanto già ivi presente per esigenze di servizio. Il compenso al
personale non dirigenziale, ivi compresi i titolari di posizione organizzativa, può essere
riconosciuta una speciale indennità operativa omnicomprensiva (con esclusione del solo
trattamento di missione) ove spettante, forfettariamente parametrata, su base mensile,
rispettivamente a 100 ore per il periodo dal 24 al 31 agosto, a 300 ore per il mese di
settembre di straordinario festivo e notturno commisurata ai giorni di effettivo impiego.

DATO ATTO in particolare, secondo quanto dispone il punto 1.1.1 – Impiego sul territorio
delle note operative all’ordinanza 392/2016 già citata, la speciale indennità potrà essere
riconosciuta unicamente al verificarsi delle seguenti due condizioni contestuali:

3



1) l’effettiva presenza sul territorio colpito;
2) l’aver svolto, in tale lasso di tempo, compiti e funzioni direttamente connessi con gli eventi
sismici, relativamente agli interventi di soccorso e assistenza alla popolazione;

VISTE in particolare le seguenti note di chiarimento:
 Prot. n. CG/TERAG16/005820 del 25/01/2017 del Dipartimento di Protezione Civile;
 Prot. n. CG/TERAG16/008318 del 02/02/2017 del Dipartimento di Protezione Civile;
 Prot. n. 104987 del 07/02/2017 della Regione Marche – Direzione Amministrativa Ufficio
Speciale per la Ricostruzione;
 Prot. n. CG/TERG16/0013051 del 20/02/2017 del Dipartimento di Protezione Civile;

RICHIAMATA la Determina  del Segretario Comunale n.9  del 17/11/2016 ad oggetto “Sisma
del 24/08/2016 Ocdpc n. 392 del 06/09/2016. Art. 5 Autorizzazione prestazioni di lavoro
straordinario dipendenti comunali e Segretario comunale impiegati in compiti finalizzati alla
gestione emergenziale compresa l’attività di assistenza e soccorso. Integrazione periodi
24/31 agosto – mese di settembre 2016 e impegno di spesa per il periodo ottobre – dicembre
2016”;

Vista l’ordinanza sindacale  prot. n. 4484 del 26/8/2016 con la quale si vietava
provvisoriamente a tutta la popolazione l’acceso agli edifici pubblici e privati in tutto il
territorio comunale;

Vista l'ordinanza n. 24 del 11/9/2016 prot. 6441 con la quale venivano indicate, sul territorio
comunale, le aree " Zone Rosse";

Vista l’ordinanza n. 175 del 30/10/2016 con la quale si ordinava il divieto alla popolazione
civile di accedere agli edifici privati e pubblici posti sul territorio comunale;

Richiamata la propria determinazione n. 39 del 18/11/2016 avente ad oggetto “Emergenza
Sisma 24/08/2016. – Liquidazione indennità mesi di agosto e settembre 2016” con la quale si
provvedeva a liquidare le indennità per lo straordinario per i mesi di agosto e settembre salvo
eventuali conguagli;

Premesso che con determinazione n. 39 del 18/11/2016 si provvedeva a liquidare l’indennità
per lavoro straordinario, per i mesi di agosto e settembre 2016, commisurata all’aliquota
feriale, prevista dal contratto nazionale di lavoro comparto Enti Locali (CCNL 2008 – 2009),
in luogo dell’aliquota notturna e festiva prevista nell’ordinanza della Presidenza del Consiglio
dei Ministri n. 392/2016 e successive.

Richiamata la delibera GM n 90 del 22/12/2016 ad oggetto “Emergenza Sisma iniziata il 24
agosto 2016 – costituzione dell’ufficio sisma – determinazioni”.

Preso atto della necessità di provvedere al conguaglio dell’indennità per lavoro straordinario,
per il periodo agosto e settembre 2016, sulla base dell’aliquota notturna e festiva in luogo
dell’aliquota feriale utilizzata nella determina n. 39 del 18/11/2016.

Chiarito che con comunicazione della Presidenza del consiglio dei Ministri – Dipartimento
Protezione Civile Prot. UC/TERAG16/0013051 del 20/02/2017, per i mesi di agosto,
settembre, ottobre e novembre 2016  “l’indennità operativa omnicomprensiva prevista dalla
normativa emergenziale in argomento ....... non è subordinata al computo di un determinato
numero di ore di lavoro straordinario da parte del personale preposto ad attività connessa
all’emergenza in rassegna”.

4



Ritenuto necessario, pertanto, provvedere alla liquidazione dell’indennità prevista per i mesi
di agosto, settembre, ottobre e novembre 2016 anche al personale che ha svolto l’ordinario
orario di lavoro giornaliero previsto dall’ordinamento vigente in quanto direttamente impiegato
nella gestione emergenziale di questo Comune.

Dato atto che i Responsabili dei Servizi di Amministrazione Generale, Territorio e Ambiente e
Segretario Comunale, unici servizi con assegnazione di personale dipendente, hanno
attestato le giornate di presenza dei dipendenti ad essi funzionalmente assegnati, nei mesi di
Agosto (per il periodo 24 – 31), settembre (per il periodo 1 – 30), ottobre (per il periodo 1 –
31), novembre (per il periodo 1 – 30) in relazione all’effettivo svolgimento di compiti e funzioni
direttamente connessi con gli eventi sismici.

Dato atto che i Responsabili dei Servizi di Amministrazione Generale, Territorio e Ambiente e
Segretario Comunale, unici servizi con assegnazione di personale dipendente, hanno altresì
attestato il lavoro straordinario effettivamente reso e misurato per mezzo degli strumenti in
dotazione in questo Ente;

Visto il decreto legislativo  30 Marzo 2001  n.165 art.1 comma 2;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive
modificazioni;
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni;
Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione
organica e norme di accesso;
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;
Visto l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato
dall’art. 16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;

Viste le tabelle dei compensi orari spettanti per il lavoro straordinario di cui al Contratto
Collettivo Nazionale di Lavoro – Comparto Regioni/Autonomie Locali – siglato il 31/07/2009;

DETERMINA

la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di liquidare di liquidare ai sottoelencati dipendenti:

a titolo di conguaglio dell’indennità omnicomprensiva forfettariamente parametrata, su-
base mensile rispettivamente a 100 ore per il periodo dal 24 agosto al 31 agosto ed a
300 ore per il mese di settembre, commisurata ai giorni di effettivo impiego, l’importo
complessivo di € 14.901,13 oltre agli oneri riflessi dovuti;

a titolo di indennità omnicomprensiva forfettariamente parametrata, su base mensile a-
200 ore per il periodo dal 01 al 31 ottobre 2016 e per il periodo dal 1 al 30 novembre
2016, commisurata ai giorni di effettivo impiego, l’importo complessivo di € 41.278,77
oltre agli oneri riflessi dovuti;

a titolo di compenso parametrato alle ore di lavoro straordinario effettivamente reso,-
misurato per mezzo degli strumenti in dotazione in questo Ente, per il periodo 01 – 31
dicembre 2016 secondo l’aliquota feriale, l’importo complessivo di € 3.082,29 oltre
agli oneri riflessi dovuti;

5



Qualifica

differenza
indennità
agosto e
settembre
2016

spettanze
ottobre e
novembre
2016

spettanze
dicembre
2016

totale

Mauro Fiori D1 1.712,00 6.617,15 1.127,20 9.456,35

Mario Polidori D4 1.850,40 7.073,29 523,59 9.447,28

Antonia Funari D5 1.530,45 6.932,69 652,68 9.115,82

Angela Ferretti C1 1.418,40 4.776,42 271,95 6.466,77

Lorenzo Grassi C3 518,75 1.509,49 - 2.028,24

Franco Di Vittori B4 1.500,00 5.159,92 123,10 6.783,02

Francesco Falconetti B2 1.384,50 4.500,54 361,77 6.246,81

Marco Cortellesi A2 4.986,63 4.709,27 22,00 9.717,89

14.901,13 41.278,77 3.082,29 59.262,19

di imputare l’importo complessivo di €. 59.262,19 oltre agli oneri riflessi dovuti
(CPDEL, Inail e Irap) ai capitoli 1013 – 1014 e 1015 del redigendo bilancio.

Di differire il pagamento della differenza delle indennità liquidate per i mesi di agosto
e settembre 2016 per l’importo complessivo di € 14.901,13 a dopo l’approvazione del
bilancio di previsione 2017/2019;

Di provvedere, invece, sin da subito al pagamento delle spettanze dei mesi di ottobre,
novembre e dicembre 2016 per complessivi € 44.361,06;

Di inviare alla Regione Marche la rendicontazione della spesa derivante dal presente
provvedimento per il previsto rimborso.

La Responsabile del servizio Finanziario
Rag. Funari Antonia

6



Vista per la regolarità contabile ed attestazione della relativa copertura finanziaria.

La Responsabile del servizio Finanziario
Rag. Funari Antonia

7



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 22-08-2017 al 06-09-2017
Arquata del Tronto 22-08-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Rag. Funari Antonia)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 22-08-2017    al
06-09-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Rag. Funari Antonia)

8


